
Ročník 1938. 1099

Sbírka zákonů a nařízení
siřití československál*o.

Částka 90.
Cena: Kč !•—.

Vydána dne 8. listopadu 1938.

Obsah:
ť2S5 —268.1 265. Nařízení o dočasných omezeních v živnostenském a jiném výdělečném 
nodnikání — 266. Nařízení o sídle kupců (obchodníků), obchodních společnosti a yydelkovych 
a hospodářských společenstev (družstev). - 267. Nařízení o celních prirazkach k celním sazbam 
na některé druhy obilí. - 268. Vyhláška o celních sazbách na. hovězí dgbytek a cerstve maso.

265.
Vládní nařízení 

ze dne 4. listopadu 1938
o dočasných omezeních v živnostenském a ji

ném výdělečném podnikání.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 138, odst. 1 zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, a podle 
§ 60 ústavní listiny:

§ I-
Vzhledem k mimořádným poměrům, způso

benými stavem branné pohotovosti státu nebo 
obsazením některých území státu cizí mocí, 
platí pro nastupování živností a jiných vý
dělečných podniků jakéhokoliv druhu (i po
volání svobodných jako výkonu advokacie, 
lékařství a civilních inženýrů) a pro jejich 
Výkon tato ustanovení:

§2.
(i) Příslušný úřad (orgán) vezme na 

vědomí opovědí živností, oznámení o zřízení 
vedlejších závodů, prodejen, spráykáren, 
skladů a sběren živností, udělí koncesi k pro
vozování živností koncesovaných a povolení 
ke zřízení vedlejších závodů, prodejen, spráy
káren, skladů a sběren takových živností, 
udělí povolení (koncesi) k nastoupení (vezme 
na vědomí oznámení o nastoupení)' jiných vý
dělečných podniků (§ 1), udělí oprávnění a 
vůbec dovolí výkon výdělečného podniku, ať 
nového, ať dosavadního, v jiné místní obci, 
než kde byl dosud provozován, i když jsou 
splněny ostatní náležitosti, jen má-li za to, že 
proti tomu není námitek s hlediska mimořád
ných hospodářských poměrů, způsobených 
stavem branné pohotovosti státu nebo obsaze
ním některých území státu cizí mocí, nebo 
vůbec z důvodů veřejného zájmu, úřad

(orgán) může své rozhodnutí vázati podmín
kami.

(2) Stejné řízení jest zavěsti o žádostech:
a) za přeměnu pobočných závodů a skladu 

(§ 40 ž. ř., § 56 ž. z.) na hlavní závod a
b) za schválení provozoven nových, roz

šíření provozoven již stávajících nebo za 
schválení takových, v nichž nebylo s provozem 
započato, nebo v nichž započaté provozování 
bylo přetrženo (§ 33 ž. ř., § 48 ž. z.). Lhůty 
stanovené v § 33 ž. ř. (§ 48 ž. z.) zkracují se 
po dobu účinnosti tohoto nařízení na 3 mě
síce; toto zkrácení platí i pro lhůty již běžící, 
žádá-li strana z důvodu tohoto zkrácení již 
běžících lhůt o nové schválení provozovny za 
stejných podmínek, ponechává se ji vážení 
úřadu, má-li upustiti zcela nebo z části od 
předchozího řízení, zejména od místního 
ohledání. Za stejných podmínek může úřad 
dávku za úřední výkon vyměřiti pod zákonnou 
sazbou nebo od jejího vyměření zcela upustiti.

^3)’ Rozhodnutí jest doručiti žadateli, a 
jde-li o živnost podle živnostenského práva, 
i příslušnému živnostenskému společenstvu 
(obchodnímu grémiu) a příslušné obchodní a 
živnostenské komoře. Není-li příslušná k roz
hodnutí jako orgán podle odstavce 1 povinna 
zájmová korporace svobodného povolaní, jest 
rozhodnutí doručiti i této korporaci.

(4) Proti rozhodnutí úřadu (orgánu) pří
sluší žadateli právo podati do 15 dnů od
volání. Totéž právo mají i korporace y od
stavci 3 uvedené. Dokud nebylo pravoplatné 
rozhodnuto, nesmí býti s provozováním za
počato.

(5) Jde-li o advokáta, může si tento stěžo- 
vati na odepření povolení zápisu do seznamu 
advokátů nebo přesídlení podle odstavce 1 do 
15 dnů od doručení usnesení u adyokatm Ko
mory k ministerstvu spravedlnosti; stiznos 
nemá odkladný účinek.

148



1100 Sbírka zákonů a nařízení, č. 265.

§3.
(!) Též ke vstupu společníka clo veřejné 

obchodní společnosti, komanditní společnosti, 
komanditní společnosti na akcie nebo společ
nosti s ručením obmezeným, jakož i k ustano
vení prokuristy a orgánů — ať správních, ať 
zástupčích nebo dozorčích — společností 
podle obchodního nebo občanského práva a 
jiných právnických osob, jejichž předmět 
podnikání pozůstává v některé z činností 
uvedených v § 1, jest třeba svolení přísluš
ného okresního úřadu. Svolení lze uděliti jen, 
má-li úřad za to, že proti němu není námitek 
s hlediska mimořádných hospodářských po
měrů, způsobených stavem branné pohoto
vosti státu nebo obsazením některých území 
státu cizí mocí, nebo vůbec z důvodů veřej
ného zájmu.

(2) Členství, změny v členství a udělení 
prokury jsou před udělením souhlasu bez- 
účinné.

§4.
(O Příslušný úřad (orgán) (§§ 2 a 3) pře

zkoumá též všechny živnosti a jiné výdělečné 
podniky (§ 1), s jejichž provozem bylo zapo
čato po dni 1. března 1938, jakož i všechny 
skutečnosti, uvedené v §§ 2 a 3, jež nastaly 
po tomto dni.

(-') Po tomto přezkoumání mohou býti 
živnostenské listy, vzetí na vědomí, opovedi, 
koncese, protokolace i jiná povolení a schvá
lení a příslušná oprávnění po tomto dni vy
daná nebo propůjčená, zrušeny nebo odňaty, 
má-li úřad (orgán) proti nim námitky s hle
diska § 2. Z téhož důvodu může býti členství 
a udělení prokury, uvedené v § 3, s účinností 
ode dne rozhodnutí prohlášeno úřadem (§3) 
za bezúčinné.

(3) Proti rozhodnutí úřadu (orgánu) pří
sluší právo odvolání do 15 dnů (§ 2, odst. 3 
až 5). Do pravoplatnosti rozhodnutí smí býti 
pokračováno v provozování živnosti nebo vý
dělečného podniku, pokud úřad (orgán) I. sto
lice ve svém rozhodnutí odkladný účinek ne
vyloučil.

§ 5.
(1 )^ Před svým rozhodnutím podle §§ 2 až 

4 může úřad (orgán) vyslechnouti zúčastněné 
zájmové korporace a organisace.

(2) Jde-li o podniky důležité pro obranu 
státu, dále o podniky provozované po továr- 
nicku nebo o jiné podniky, mající zvláštní 
význam pro hospodářské poměry v tuzemsku, 
vyžádá si úřad (orgán), dříve než rozhodne, 
pokyn příslušného ministerstva; toto minis
terstvo dohodne se s ministerstvem národní 
obrany.

§ 6.
živnostenské listy, koncese nebo povolení a 

schválení, vydané bez šetření náležitostí pře
depsaných tímto nařízením, jsou neplatné a 
buďtež odňaty.

§7.
Zvláštní předpisy upravující výrobu, těžbu, 

zpracování, odbyt, organisační a jiná opatření 
v jednotlivých oborech podnikání jsou ne
dotčeny.

§ 8.

Podle předpisů tohoto nařízení je postupo- 
vati také, jde-li o osobu (fysickou, právnic
kou nebo společnost podle obchodního nebo 
občanského práva) nastrčenou ke krytí tako
vého podnikání nebo takové účasti, které by 
podle § 2, odst. 1 a 2 a podle § 3, odst. 1 
z důvodů tam uvedených nemohly býti po
voleny.

§ 9-
í1) Ustanovení tohoto nařízení platí přimě

řeně o výdělkových a hospodářských spole
čenstvech podle zákona ze dne 9. dubna 1873, 
č. 70 ř. z., o družstvech podle §§ 223 až 257 
zák. čl. XXXVII/1875 a o hospodářských a 
živnostenských družstvech úvěrních podle 
zák. čl. XXIII/1898.

(2) Před rozhodnutím vyžádá si úřad 
pokyn příslušného ministerstva.

§ 10.

Soudy, povolujíce zápis do obchodního 
(společenstevního) rejstříku, jsou povinny 
přihlédnouti k tomu, zda bylo dbáno ustano
vení tohoto nařízení.

§ 11.

O) Přestupky tohoto nařízení, jakož 
i každé jeho vědomé obcházení potrestá 
okresní úřad pokutou do 60.000 Kč nebo tres- 
tem vězení (uzamčení) do šesti měsíců.

(2) Byla-li uložena pokuta, buď pro případ 
její nedobytnosti uložen zároveň náhradní 
trest vězení (uzamčení) podle míry zavinění 
v mezích sazby trestu na svobodě na čin sta
novené.

(3) Dopustí-li se trestného činu společnost, 
společenstvo (družstvo), spolek nebo jiný 
soubor osob, jest uložiti trest orgánu, jenž 
jest podle právních předpisů povolán je za- 
stupovati. Skládá-li se tento orgán z několika 
fysických osob, jsou odpovědny všechny, leč 
by dokázaly, že nepřivodily trestnou činnost.

(4) Úřad, vykonávaje trestní nález, může 
pro zajištění úspěchu učiniti potřebná opa
tření, jako zabaviti zboží a nástroje, zastavit! 
práce strojů, zavřití provozovny a pod.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 266- 1101

§ 12.

(1) Vládní nařízení ze dne 9. října 1938, 
č. 219 Sb. z. a n., o dočasných omezeních 
v živnostenském a jiném výdělečném podni
kání, se zrušuje.

(2) Řízení, zavedené podle vl. nař. č. 219/ 
1938 Sb. z. a n. a dosud neskončené, jest pro- 
vésti podle ustanovení tohoto nařízení.

§ 13.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 

vyhlášení a pozbude jí za rok po vyhlášení; 
provedou je ministři průmyslu, obchodu a 
živností, vnitra, veřejných prací, zemědělství, 
veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy, 
spravedlnosti, národní obrany a sociální péče.

Syrový v. r.
Vološin v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Karvaš v. r.

Kajdoš v. r.
Lichner v. r. 
Husárek v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.
Ing. Vavrečka v. r. 
Dr. Bačinský v. r.

266.
Vládní nařízení 

ze dne 4. listopadu 1938 
o sídle kupců (obchodníků), obchodních spo
lečností a výdělkových a hospodářských spo

lečenstev (družstev).

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 138, odst. 1 zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, a podle 
§ 60 ústavní listiny:

§ 1.
(1) Obchodní společnosti a výdělkoyá a hos

podářská společenstva (družstva) si mohou 
zvoliti za sídlo jen místo, kde jest anebo bude 
jejich ústřední nebo hlavní správa anebo kde 
jest anebo bude jejich podnik anebo převážná 
jeho část; kupci (obchodníci), kteří se zapi
sují do obchodního rejstříku, si mohou zvoliti 
za sídlo jen místo, kde jest anebo bude jejich 
podnik anebo převážná jeho část.

(2) Ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností, a pokud jde o akciové společnosti, ko
manditní společnosti na akcie a společnosti 
s ručením omezeným, ministerstvo vnitra 
může v dohodě s příslušnými ministerstvy po- 
voliti výjimku z ustanovení odstavce 1,

(3) Příslušným ministerstvem je minister
stvo, jehož působnosti se týká činnost, která 
je předmětem podnikání kupce (obchodníka), 
obchodní společnosti anebo výdělkového a hos
podářského společenstva (družstva).

§2.

(!) Nelze-li opověděti přeložení sídla kupce 
(obchodníka), obchodní společnosti anebo vý
dělkového a hospodářského společenstva 
(družstva) k zápisu do obchodního anebo spo- 
lečenstevního rejstříku podle platných práv
ních předpisů u soudu dosavadního sídla, staň 
se opověď u soudu příslušného podle nového 
sídla kupce (obchodníka), společnosti nebo 
společenstva (družstva), že jsou splněny pod
mínky určení sídla podle § 1, třeba osvědčiti, 
a to v případě odstavce 1 potvrzením zem
ského úřadu a v případě odstavce 2 výměrem 
ministerstva průmyslu, obchodu a živností, 
pokud se týče, ministerstva vnitra.

(2) Zápis přeložení sídla, provedený podle 
odstavce 1 v rejstříku soudu nového sídla, je 
na žádost tohoto soudu, jakmile je to možné, 
vyznačiti v obchodním anebo společenstevním 
rejstříku, v němž byli kupec (obchodník), spo
lečnost anebo společenstvo (družstvo) dosud 
zapsáni.

(3) účinnost zápisu uvedeného v odstavci 1 
není podmíněna vyznačením podle odstavce 2.

§3.
Ustanovení § 2 platí přiměřeně i pro pře- 

měnu odštěpného závodu kupce (obchodníka), 
obchodní společnosti anebo výdělkového nebo 
hospodářského společenstva (družstva) v hlav
ní závod, nelze-li přeměnu opověděti podle 
platných právních předpisů u soudu hlavního 
závodu.

■ H-
Na přeložení sídla do místa, kde společnost 

anebo společenstvo (družstvo) již měly svou 
správu anebo kde již jest jejich podnik (§ 1), 
na přeložení sídla kupce (obchodníka, do 
místa, kde již jest jeho podnik (§ 1), se ne
vztahují ustanovení § 19 zakona^ ze dne 
2. března 1933, č. 44 Sb. z. a n., kterým se vy
dávají zvláštní předpisy o soutěži ve vecech 
peněžnictví a o úpravě úrokové úrovně, ve 
znění čl. I vládního nařízení ze dne 22. pro
since 1934, č. 261 Sb. z. a n a yladmho na
řízení ze dne 11. prosince 1936, c. 303 Sb.

Z- a n‘ § 5.

(i) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení; ustanovení tohoto nařízeni je užiti 
také na opovědi přeložení sídla a premeny o - 
štěpného závodu na hlavni závod, jez bj y

148*


